*XVII.* Interim, hi ipsimet Amphisci, iis diebus, quibus sol in principio Arietis, vel proximè istud, conficit, motuque diurno circa terram supra Äquatorem revolvitur, (id quod annis singulis diebus Martii IX. X. & XI. fit) vel: cum æstate finita ad eundem Äquatorem, in australia signa trajecturus, regreditur, (id quod anno quovis mensis Septembr. die præter propter 11.12.13. contingit) his, inquam, diebus, hi Amphisci fiunt Ascii, quoniam horā duodecimā, medioque adeò die, solem in suo Zenith positum, sive capitis vertici imminentem habent; umbrasque adeo corporum suorum, nec in ortum magis quam in occasum, nec in boream quam in austrum exorrectas, sub eorum amplitudinem quasi abscondunt & intra pedum ambitum occultant.

*XVIII.* Post-

*XVIII.* Posteaquam verò Sol , versus Arietis aut Libræ interiora progressus , deinceps umbras corporum meridianas , ibi in septentrionem , hic in Austrum pretendere incipit ; tunc umbræ distæ meridianæ , quotidiana capiunt , ac indies majora , incrementa , donec ad utrumque solstitium delatus , & sic à corporum erectorum verticibus longissimè remotus , umbras etiam in meridie longissimas efficiat , deinceps autem ad eosdem vertices proprius semper accedens , easdem quotidie magis magisque abbreviaturus , & *Amphisciis* hactenus alterà quoque vice *Astris* redditurus.

*XIX.* Illi verò , qui sub utroq; Tropico commorantur , toto illo tempore , quo sol à Tropicô Cancri ad Tropicum Capricorni descendit , indeq; rursum ad Tropicum Cancri ascendit , h. e. anno toto , umbras suas meridianas in eamdem plagam projiciunt , æquè ac omnes subsequentium Zonarum , tum temperatæ tum frigidæ , inquilini ; nimis qui sub Tropico Cancri vivunt , cum omnibus Zonæ temperatæ septentrionalis , incolis , constanter in septentrionem ; Illi verò , qui sub Tropicô Capricorni habitant , cum omnibus Zonæ temperatæ , frigidæq; habitatoribus , perpetuò in austrum , umbras suas meridianas projectas servant . Ut proinde ~~enepotio~~ omnes dici , & incolis Zonæ Torridæ contradistingui mereantur , utpote qui soli Amphisci flunt ; quia videlicet Sol mótu secundo vel annuo intra duos Tropicos perpetuò commoratus , primis illis populis nunquam septentrionalior , secundis nunquam australior fit , adeoque istorum umbræ meridianæ necessariò in septentrionem , illæ autem horum semper in Austrum exporriguntur : dum econtra Tertiis uno tempore (uti mox distinctius audiemus ) australior , alio septentrionalior , necessariò quoque nunc versus austrum , nunc versus boream umbras suas extendere facit .

*XX.* Est tamen haec notabilis adhuc inter omnes utrinque heteroscios differentia, quod illi soli, qui sub ipsis Tropicis habitant, semel in anno fiunt *atrum h. e. in umbres* seu mavis, umbris meridianis extorsum exorrectis destituti, cæteri vero nunquam his destituantur. Nimirum, cum sol tempore solstitii æstivi sub ipso Tropico Cancri diurno motu incedat; adeoq; singulis populis sub isto degentibus, ubi ad eorum Meridianos pervenerit, verticalis fiat; atque capitibus ipsorum perpendiculariter immineat (id quod fit mensis Junii duodecimo & sensibiliter proximis utrinq; diebus) idè tum temporis hos umbris meridianis carere, *Asciosq;* fieri necessum est: dum illi, qui à Tropico Cancri magis in septentrionem collocati sunt solem, intra Tropicoshærentem, verticalem habere, asciiq; ob eam causam fieri nunquam possunt, sed umbras suas circa meridiem in septentrionem projiciunt tantò longiores, quanto à Tropico longius in Boream removentur. Similiter illi, qui sub Capricorni Tropico habitant, in ipso solsticio hyberno (quod contingit nostri Decembr. circiter duodecimo die) solem habent per vertices suos incedentem, eoque momento, quo is verticem cujusq; attingit, umbram nullam projiciunt; dum illi, qui à Tropico Capricorni magis in austrum distantes, solem Tropici quippe limites nunquam prorsus excedentem, verticalem habere, adeoque *ascii* fieri non possunt, sed umbras suas circa meridiem in austrum exorriguntè longiores, quanto à Tropico, versus austrum, sunt remotiores.

*XXI.* Hinc, quemadmodum *Ascios*, distinguimus, in *Ascios Amphiscios* & *Ascios heteroscios*, ita vicissim *Heteroscios* quoq; distinguere possemus in *Heteroscios Ascios*, & *Heteroscios* nunquam *Ascios*. Atq; nunc demum rectè intelligere poterimus, cur Lucanus Arabes quondam æstivo tempore ex Zona Torrida (nempe ex Arabia meridionaliore)

re) ultra Tropicum Cancri in Zonam temperatam, (nimis  
rum in Italiam, ut Pompejo suppetias ferrent,) progres-  
sus, L. III. Pharsal. v. 247. & 248. sic allocutus sit :

*Igenotum vobis, Arabes, venistis in orbem,  
Umbras mirati nemorum non ire sinistras.*

Scilicet, uti philosophorum & Geographorum filii dex-  
tram mundi partem in oriente ponunt, vel: quia ab illa  
motus siderum diurnus incipit; vel: quia, descripturi  
orbem habitatum, boreales hujus partes, utpote sibi ab  
antiquo notiores, maximè respiciunt; Astronomi vero  
nostrates, Planetas, ac Zodiaci sidera præcipue contem-  
plantes, in austrum se convertunt & sic occidentem à  
dextris habent: Ita Poëtæ dexteræ dignitatem plagæ se-  
ptentrionali, tanquam nobiliori, stellarumque multitu-  
dine & habitatorum civiliorum atque doctiorum nume-  
ro magis conspicuæ, detulerunt; ex quo necessariò con-  
sequebatur, Australi plagæ sinistram ab ipsis attribui.  
Hinc dicit Lucanus, Arabes memoratos, qui paulò ante  
in patria sua corporum suorum umbras circa meri-  
dem observaverant, solito circa solstitia æstiva more in  
austrum, h. e. in partes mundi sinistras fuisse protensa,  
miratos fuisse, cum in Italiam pervenissent, illas corpo-  
rum nemorumq; umbras non in sinistras, sive in austrum,  
sed in dextram, sive in septentrionem fuisse conversas.

XII. Tandem reliqui, Zonæ torridæ utriusque,  
populi, neque sub ipso Äquatore, nec sub alterutro  
Tropico degentes, sed inter hos atque Äquatorem latè  
dispersi, & vel huic vel istorum alterutri propiores, vel  
etiam inter Tropicum Cancri & Äquatorem, aut in-  
ter Tropicum Capricorni & Äquatorem præcisè me-  
dii Amphiscii sunt omnes, ac diversis anni temporibus  
*Asci* fiunt, ita quidem, ut diversa circa hos proponi re-  
solviique possint Problemata. Et Primò quidem; *Qui-*  
*nam*

nam ex istis populis dito tempore Ascii fiant, & consequenter, cum paucis ante diebus umbras suas meridianas in austrum exporrexissent, paucis diebus post eas in septentrionem pretendere occipient? Secundo, quonam anni tempore datus aliquis in Zona Torrida populus, ascensus fiat, & mutationem umbra meridiana actu subeat?

*XXIII.* Ut à posteriore Problematum genere initium faciamus, de populis subæquatore alibus jam supra §. XVI. ostensum ivi, illos bis in anno fieri ascios, nimirum iis diebus, quibus Sol in principium Arietis ex piscium signo ingreditur (id quod fit d. 9. vel 10. Martii) & è signo virginis in Libræ gradum primum descendit (id quod d. 12. Septembribus præterpropter fit) Et in priore quidem casu, post diem 9. ac decimum Martii illi populi incipiunt umbras suas meridianas in austrum convertere, posteaque toto anni dimidio istuc conversas servare. In posteriore verò casu post diem Septemb. 12. incipiunt umbras suas meridianas (quas totò præcedente semestri in austrum constanter conversas habuerant) in septentrionem iterum pretendere, & sic protensas altero semestri perpetuò servare. De populis autem sub utroque Tropico degentibus supra paulò §. nimirum XIX. demonstratum est, illos quidem, qui Tropicum Cancri terrestrem incolunt, circa 12. Junii, alteros autem, qui Tropicum Capricorni inhabitant, circa 12. Decembr. Ascios fieri, meridianarum verò umbrarum mutationem, ratione sitù nullam planè subire.

*XXIV.* Quodsi verò Quæstio instituatur, e. g. de populis sub latitudine seu distantia ab æquatore Septentrionali 10. grad. (quales sunt Cartagenæ in Castilia aurea Americæ, in Guinea aurea & Cambojæ Indiæ Orientalis &c.) quonam animi tempore fiant Ascii, & consequenter umbrarum meridianarum positum mutent, cum

cum illi latitudini respondeat in cœlis declinatio septentrionalis totidem graduum (quod enim in terra latitudo, in cœlis declinatio appellatur) & huic, in ascensu versus Tropicum Cancri, grad. 26. v. In descensu vero versus Äquatorem gradus quartus Virginis; quorum illum sol d. 6. April. hunc d. 17. Augusti ingreditur; his ipsis diebus omnes illi suprà recensiti populi fiunt Ascii, proximis autem post diebus umbras meridianas mutant & invertunt, ut à d. 6. Aprilis, usque ad d. 17. Augusti exclusivè per dies 130. eas australes, reliquo verò tempore in septentrionem conversas per dies 232. quamproximè habeant.